
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Programmazione Integrata Strategica 
SETTORE: Programmazione Integrata Strategica 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: GRANDESE SILVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: PF26030-SECI.SPRA.006-SERVIZIO DI ACCOGLIENZA PER N.10 
BENEFICIARI MINORI PROGETTO SAI (EX SIPROIMI) CAT. MSNA, DAL 
01/04/2023 AL 31/12/2025-GARA 84/2022. CONTRATTO REP. MUN. 131566 
18/05/2023, PG/2023/243930. PROROGA AI SENSI DELL’ART. 106, C. 11 DEL 
D.LGS. 50/2016 E DELL’ART. 24 DEL CAP.TO SPECIALE D’APPALTO. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO INTEGRATIVO DAL 01/01/2026 AL 
31/08/2026. IMPEGNO DI SPESA DI € 267.907,50.=, ESERCIZIO 2026 E 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA.CUP F79D17000170005-CIG 9489271A25. 
 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2894 del 17/12/2025 
Determinazione (DD)    n. 2646 del 18/12/2025 
Fascicolo N.53/4/2023 - PROGETTO SAI MSNA 
 



Il Dirigente 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2024 sono stati approvati 
il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e relativi allegati e il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 13/03/2025, n. 28 del 
19/06/2025, n. 35 del 17/07/2025 e n. 54 del 28/11/2025 sono state approvate le 
variazioni al bilancio di previsione 2025- 2027 e relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 30/12/2024 sono stati approvati il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-27 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-27, documento programmatorio (ai sensi dell’art. 6 
del D.L. n. 80/2021) che ricomprende nei contenuti: obiettivi gestionali dirigenziali 
di Performance, misure di Anticorruzione e Trasparenza, Programmazione dei 
fabbisogni del personale, Piano organizzativo del lavoro agile, Piano della 
Formazione, Piano delle Azioni Positive e Piano degli Sviluppi Informatici; 

 con deliberazioni di Giunta Comunale n. 50 del 08/04/2025, n. 93 del 21/05/2025 
5 e n. 141 del 16.07.2025, sono state approvate la variazione al Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-27 e al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025-27; 

 con deliberazioni di Giunta Comunale n. 243 del 18/12/2024 e n. 227 del 
28/10/2025 sono state approvate modifiche alla struttura organizzativa e al 
funzionigramma; 

 con disposizione PG 209256 del 30/04/2024 il Sindaco ha assegnato al Ing.  Silvia 
Grandese l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione Integrata Strategica; 

 con PG 409501 del 06/08/2025 il Sindaco ha assegnato al Dirigente del Settore 
Programmazione Integrata Strategica l’incarico per la realizzazione di tutte le 
attività necessarie, utili o anche solo opportune al fine di presentare, svolgere e 
portare a termine la proposta progettuale denominata SAI Venezia Cat. MSNA – 
annualità 2026 - 2028 - nell'ambito del SAI – Sistema di Accoglienza ed 
Integrazione a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo 
(FNPSA), in nome e per conto del Comune di Venezia; 

Visti: 
 il D. Lgs. 267/2000 e in particolare: 

• l'art. 13 che conferisce al Comune le funzioni amministrative che riguardano 
la popolazione e il territorio comunale; 

• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e sulle regole di assunzione degli 
stessi; 

 il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 “Codice Contratti Pubblici” e relativi allegati; 
 il D. Lsg. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 4 disciplinante 



gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
 la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 in materia di tracciabilità dei flussi; 
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 del D. 

Lgs. 118/2011; 
 il D. Lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 il “Protocollo di legalità” sottoscritto in data 28.10.2025 tra la Regione Veneto, le 

Prefetture della Regione Veneto, l’ANCI Veneto e l’UPI Veneto, ai fini della 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata e del 
contrasto alla corruzione nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

 la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare gli 
artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa; 

Richiamato l'art. 17 dello Statuto Comunale, relativo all’assunzione di atti di 
gestione; 

Richiamate, altresì, le seguenti leggi statali e regionali: 
 la Legge 189/2002 di modifica alla normativa in materia di immigrazione e asilo; 
 il Decreto Legislativo del 30/05/2005 n. 140 di attuazione della direttiva 2003/9/CE 

che stabilisce norme minime relative all’accoglienza dei richiedenti asilo negli Stati 
membri; 

 il Decreto Legislativo del 18/08/2015 n. 142 di attuazione della direttiva 
2013/33/UE recante norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione 
internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini 
del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale, con 
particolare riferimento all'articolo 14 che dettaglia il sistema di accoglienza 
territoriale e il sistema Sprar in specifico; 

Premesso che: 
 il Comune di Venezia, dal 2001, fa parte della rete dei Comuni aderenti al 

Programma Nazionale Asilo attraverso la realizzazione dei Progetti “Sprar” ora 
Progetti SAI (ex Siproimi); 

 in data 20/07/2022 il Comune di Venezia ha presentato la domanda di 
prosecuzione del Progetto SAI (ex Siproimi), PROG. 801-PR-3 Cat. MSNA, triennio 
2023-2025 e con successivo D.M. del 13/10/2022 è stata autorizzata la 
prosecuzione, con relativa ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le 
politiche e i servizi dell’asilo, per un importo annuo pari ad € 301.855,00.=; 

 con determinazione DD 2348 del 18/11/2022 si è provveduto ad attivare la 
procedura di gara aperta (gara 84/2022) ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 
e in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 
del medesimo D.Lgs, per l’affidamento del Servizio accoglienza n.10 minori 
Progetto SAI MSNA (ex Siproimi), periodo 01/04/2023 – 31/12/2025”; 

 con determinazione dirigenziale DD 404 del 24/02/2023, è stato aggiudicato alla 
cooperativa Co.Ge.S Don Lorenzo Milani Società Cooperativa Sociale - P.IVA 



02793590270 il servizio di accoglienza di n. 10 beneficiari minori nell’ambito del 
Progetto SAI cat. MSNA, CUP F79D17000170005 CIG 9489271A25, per il periodo 
01/04/2023 - 31/12/2025 e a seguire è stato sottoscritto con l’appaltatore il 
contratto Repertorio Municipale n. 131566, PG 243930 del 18/05/2023; 

Precisato che: 
 il Servizio di accoglienza per n. 10 beneficiari minori Progetto SAI (ex Siproimi) 

Cat. MSNA è in scadenza il 31/12/2025; 
 il Comune di Venezia ha presentato domanda di prosecuzione del Progetto 801 SAI 

Venezia MSNA per il triennio 2026_2028 in data 07/08/2025; 
 il 03/12/2025 il Ministro dell’Interno, con D.M. 53671 ha approvato la prosecuzione 

dal 01/01/2026 al 31/12/2028 del Progetto SAI cat. MSNA per n. 10 posti in 
accoglienza, Prog. 801 PR 4, con ammissione del Comune di Venezia al 
finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per un 
importo per ciascuna delle tre annualità di € 334.357,91.=; 

Ritenuto pertanto opportuno, tenuto conto dei tempi necessari per l’espletamento 
delle procedure di una nuova gara, differire l’avvio del nuovo appalto in continuità con 
l’appalto in essere prevedendo una proroga tecnica del contratto di appalto Repertorio 
Municipale n. 131566, PG 243930 del 18/05/2023 ad oggetto “Servizio di accoglienza 
n.10 beneficiari minori Progetto SAI (ex Siproimi) Cat. MSNA, periodo 01/04/2023 - 
31/12/2025” Gara 84/2022, CUP F79D17000170005, CIG 9489271A25, per mesi 8, 
dal 01/01/2026 al 31/08/2026 nelle more della conclusione delle procedure della 
nuova gara e, in ogni caso, fino a nuova aggiudicazione; 

Considerato inoltre che: 
 il Capitolato speciale d’appalto all’articolo 24 “Proroga, ampliamento o riduzione del 

servizio” recita “ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 la durata del 
contratto può essere prorogata alle medesime condizioni, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente. Nel caso in cui, nel corso dell’appalto, 
venissero approvate variazioni delle prestazioni contrattuali, la proroga potrà 
essere disposta anche tenendo conto di tali variazioni”; 

 l’opzione di proroga è stata computata nella determinazione del valore globale 
dell’appalto; 

 è stata sentita la ditta aggiudicataria, Cooperativa Co.Ge.S Don Lorenzo Milani 
Società Cooperativa Sociale - P.IVA 02793590270 in merito alla disponibilità di 
prorogare il contratto in essere per lo svolgimento del servizio in oggetto, alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche, Rep. n. 131566 Repertorio 
Municipale, a far data dal 01/01/2026 fino al 31/08/2026 la quale ha manifestato 
la propria disponibilità; 

 le attività oggetto di proroga dovranno espletarsi nel periodo dal 01/01/2026 al 
31/08/2026; 

 l'importo complessivo del contratto, per effetto della proroga tecnica, viene 
rideterminato in € 1.311.450,00.= o.f.e, per complessivi € 1.377.022,50.= o.f.i. E 
che la sua durata è ridetermina in n. 1.249 giorni complessivi; 

Rilevato pertanto di dare prosecuzione al Servizio di accoglienza per n. 10 beneficiari 
minori Progetto SAI (ex Siproimi) Cat. MSNA nell’anno 2026, procedendo secondo 
quanto previsto all’art. 24 del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con DD n. n. 



2348 del 18/11/2022, attivando la proroga ex art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016, per 
un importo corrispondente all’ammontare dell’importo contrattuale originario di € 
255.150,00.= o.f.e., pari a € 267.907,50.= o.f.i.; 

Ritenuto quindi di: 
 approvare, ai sensi dell’art.106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016, la proroga delle 

prestazioni di cui al contratto Repertorio Municipale n. 131566, PG 243930 del 
18/05/2023 ad oggetto “Servizio di accoglienza n.10 beneficiari minori Progetto 
SAI (ex Siproimi) Cat. MSNA, periodo 01/04/2023 - 31/12/2025” Gara 84/2022, 
CUP F79D17000170005, CIG 9489271A25, per mesi 8, dal 01/01/2026 al 
31/08/2026; 

 approvare lo schema dell’atto integrativo, allegato al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 di impegnare a favore di Co.Ge.S Don Lorenzo Milani Società Cooperativa Sociale - 
P.IVA 02793590270 la somma complessiva di € 267.907,50.= al cap/art. 
36003/99 “Altri servizi”, azione di spesa SECI.SPRA.006 “Progetto Sipromi (SAI) ex 
Sprar MSNA Ministero dell’Interno - Quota spesa finanziata”, codice gestionale 999 
“Altri servizi diversi n.a.c.”, PF 26030, anno 2026, spesa finanziata con entrate 
derivanti dal Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo; 

Dato atto: 
 che ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 6, non è stato operato un 

artificioso frazionamento dell'importo dell'appalto; 
 che, ai fini di quanto disposto dall'art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, la proroga di cui al presente provvedimento rientra nel CIG 
9489271A25 relativo all’appalto iniziale, così come previsto negli atti originari di 
gara; 

 del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008, e, in particolare, dall’art. 26; 
 del rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici emanato con 

D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e ss.mm.ii. e del Codice di Comportamento Interno 
del Comune di Venezia come da ultimo approvato con Deliberazione di Giunta 
comunale n. 78 del 13/04/2023; 

 del rispetto dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001, e che l’affidamento 
prevede una clausola risolutiva per il mancato rispetto dello stesso; 

 che l’affidamento prevede delle clausole risolutive nel caso di mancato rispetto del 
Protocollo di Legalità e del Patto di Integrità, come previsto dal vigente PIAO sotto-
sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza; 

 dell'assenza di conflitto di interessi in capo al firmatario della presente 
determinazione, nonché dell'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi in capo 
al responsabile del progetto, Rosanna Rosada (dichiarazione PG 673554/2025, agli 
atti depositata);   

Precisato che l’intervento di cui alla presente determinazione è stato inserito nel 
Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023 CUI 
S00339370272202200025; 

Dato atto, infine che: 

 il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 viene 
attestato dal responsabile del servizio finanziario con l’apposizione del visto di 



regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della Direzione 
Finanziaria PG 521135 del 09/11/2016; 

 l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 
7 del D. Lgs 267/2000. 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;   

2. di approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, la proroga 
delle prestazioni di cui al contratto Repertorio Municipale n. 131566, PG 243930 
del 18/05/2023 ad oggetto “Servizio di accoglienza n.10 beneficiari minori 
Progetto SAI (ex Siproimi) Cat. MSNA, periodo 01/04/2023 - 31/12/2025” Gara 
84/2022, CUP F79D17000170005, CIG 9489271A25, per mesi 8, dal 01/01/2026 
al 31/08/2026; 

3. di approvare le clausole essenziali contenute nello schema dell’atto integrativo 
allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

4. di disporre che il Settore Contabilità della Spesa e Contabilità Economica provveda 
all’accertamento in entrata secondo i principi di cui all’allegato 4-2 al D. Lgs. 
118/2011; 

5. di impegnare a favore di Co.Ge.S Don Lorenzo Milani Società Cooperativa Sociale - 
P.IVA 02793590270 la somma complessiva di € 267.907,50.= al cap/art. 
36003/99 “Altri servizi”, azione di spesa SECI.SPRA.006 “Progetto Sipromi (SAI) 
ex Sprar MSNA Ministero dell’Interno - Quota spesa finanziata”, codice gestionale 
999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, PF 26030, anno 2026, spesa finanziata con 
entrate derivanti dal Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo; 

6. di dare atto che alle liquidazioni delle somme dovute si provvederà, previa verifica 
della regolarità dei servizi effettivamente erogati, tramite dispositivo dirigenziale 
su presentazione di regolare fattura elettronica; 

7. di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 
37 del D. Lgs 33/2013, in combinato disposto con l’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 
50/2016 nella pagina Internet “Amministrazione Trasparente” del Comune di 
Venezia, nella sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, nella sottosezione 
“Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con 
riferimento alla modalità di selezione prescelta”; 

8. di dare atto che la presente determinazione, dopo la repertoriazione, sarà 
trasmessa alla Direzione Programmazione e Controllo ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 26, co. 3 bis e 4, della L. 488/1999; 

9. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della 



Direzione Finanziaria P.G. 521135 del 09/11/2016; 

10. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 183, comma 7 del D. Lgs 267/2000. 

 

 

ALLEGATO: All. A schema di Atto integrativo. 

  
 
 

Il Dirigente 
Silvia Grandese / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 18/12/2025 
 


		2025-12-18T13:28:32+0100
	Silvia Grandese




